
 
 

 

BORSA ITALIANA -  segmento STAR 
 

COMUNICATO STAMPA 
 

 

RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30/09/2017 
(fra parentesi i risultati al 30/09/2016) 

 

CONTINUA LA CRESCITA DEL GRUPPO 

UTILE NETTO PIU’ CHE RADDOPPIATO  

PORTAFOGLIO ORDINI IN ULTERIORE FORTE PROGRESSO  

   

 FATTURATO consolidato a 300,3 M€ (+ 9,4% rispetto a 274,5 M€); 

 EBITDA a 29,7 M€ (+23,8% rispetto a 24,0 M€); 

 UTILE NETTO DEL GRUPPO a 12,1 M€ (+116% rispetto a 5,6 M€); 

 POSIZIONE FINANZIARIA NETTA a -103,1 M€  (rispetto a -122,2 M€ al 30/09/2016); 

 PORTAFOGLIO ORDINI a 188,1 M€ (+30,0% rispetto a 144,7 M€)  

 

 

Collegno (TO), 3 novembre 2017 – Il Consiglio di Amministrazione di Prima Industrie S.p.A, società 

leader nel settore ad alta tecnologia dei sistemi laser e di lavorazione della lamiera e dei componenti 

elettronici per applicazioni industriali, si è riunito oggi per approvare il Resoconto Intermedio di 

Gestione al 30/09/2017. 

 

Il Gruppo ha chiuso il terzo trimestre 2017 raggiungendo un fatturato di 300.306 migliaia di euro, in 

crescita del 9,4% rispetto al terzo trimestre 2016. La crescita del fatturato è ormai un trend costante 

nel tempo e negli ultimi tre anni l’andamento dei ricavi dei primi nove mesi dell’esercizio evidenzia 

una crescita (CAGR) pari all’8,2% annuo (come si può evincere da quanto esposto nel grafico sotto). 

 

 
 

 

Tale positivo andamento è frutto, oltre che del buon andamento dei mercati di riferimento, dei 

significativi investimenti realizzati dal Gruppo nel corso degli ultimi anni in ricerca e sviluppo 



(rinnovamento della gamma di prodotto e  sviluppo delle sorgenti laser in fibra) e per il rafforzamento 

commerciale. 

 

Qui di seguito si espongono i principali indicatori economici del Gruppo al 30/09/2017 suddivisi per 

Divisione, confrontati con il corrispondente periodo dell’esercizio precedente: 

 
 

 
 

Da quanto sopra si osserva che la crescita complessiva dei ricavi è attribuibile sia alla divisione PRIMA 

POWER (26.272 migliaia di euro), che alla divisione PRIMA ELECTRO (6.058 migliaia di euro). La ripresa 

dei ricavi della divisione PRIMA ELECTRO è dovuta alle forniture interne di laser fibra. 

 

***** 
 

Si riportano qui di seguito i ricavi consolidati, ripartiti su base geografica, al 30/09/2017 confrontati 

con il corrispondente periodo dell’esercizio precedente: 

 

 
 

Da quanto sopra si osserva che il Gruppo ha generato ricavi consolidati nell’area EMEA per 158.198 

migliaia di euro; in particolare il Gruppo ha realizzato buoni risultati in Italia (15,5% dei ricavi 

consolidati), nei Paesi del Nord Europa (7,1% dei ricavi consolidati), in Spagna (5,5% dei ricavi 

consolidati), in Germania (5,1% dei ricavi consolidati), in Russia ed Europa Orientale (7,8% dei ricavi 

consolidati).  

La quota di ricavi realizzata nelle AMERICAS è cresciuta significativamente rispetto all’analogo periodo 

del 2016, passando da 67.781 migliaia di euro a 87.737 migliaia di euro (+29,4%); gran parte di tale 

crescita è riferibile al Nord America, i cui ricavi sono passati da 66.820 migliaia di euro a 84.705 

migliaia di euro (+26,8%, pari al 28,2% dei ricavi consolidati). 

Per quanto riguarda i Paesi dell’area APAC i ricavi sono cresciuti rispetto al 2016 passando da 51.015 

migliaia di euro a 54.371 migliaia di euro (+6,6%); tale crescita è riferibile principalmente alla Cina, i 

cui ricavi passano da 38.044 migliaia di euro a 42.141 migliaia di euro (+10,8%, pari al 14,0% dei ricavi 

consolidati). 

30/09/17  RICAVI 
 MARGINE 

LORDO 

 MARGINE 

LORDO % 
 EBITDA  EBITDA %  EBIT  EBIT % 

 RISULTATO 

NETTO 

PRIMA POWER 282.507 69.300 24,5% 28.499 10,1% 18.367 6,5% 11.417

PRIMA ELECTRO 36.442 7.696 21,1% 1.506 4,1% (993) -2,7% 939

ELISIONI (18.643) (376) 2,0% (353) 1,9% (342) 1,8% (225)

GRUPPO 300.306 76.620 25,5% 29.652 9,9% 17.032 5,7% 12.131

(Le % sono sempre considerate come rapporto sui ricavi)

Valori in migliaia di euro

30/09/16  RICAVI 
 MARGINE 

LORDO 

 MARGINE 

LORDO % 
 EBITDA  EBITDA %  EBIT  EBIT % 

 RISULTATO 

NETTO 

PRIMA POWER 256.235 60.106 23,5% 23.136 9,0% 14.235 5,6% 7.240

PRIMA ELECTRO 30.384 7.705 25,4% 969 3,2% (1.847) -6,1% (1.193)

ELISIONI (12.083) (219) 1,8% (83) 0,7% (72) 0,6% (422)

GRUPPO 274.536 67.592 24,6% 24.022 8,8% 12.316 4,5% 5.625

(Le % sono sempre considerate come rapporto sui ricavi)

Valori in migliaia di euro

 Ricavi 

migliaia di euro % migliaia di euro %

EMEA 158.198               52,7                  155.740 56,7                  

AMERICAS 87.737                 29,2                  67.781 24,7                  

APAC 54.371                 18,1                  51.015 18,6                  

TOTALE 300.306              100,0               274.536 100,0               

30/09/17 30/09/16



 

* * * * * 

 

L’EBITDA del Gruppo al 30/09/2017 è pari a 29.652 migliaia di euro (9,9% dei ricavi) ed è in aumento 

rispetto all’esercizio precedente di 5.630 migliaia di euro (era pari a 24.022 migliaia di euro al 

30/09/2016).  

 

L’EBIT consolidato al 30/09/2017 risulta pari a 17.032 migliaia di euro (pari al 5,7% dei ricavi) ed è in 

aumento di 4.716 migliaia di euro rispetto al corrispondente periodo 2016 (pari a 12.316 migliaia di 

euro). Su questo risultato incidono gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali per 9.336 

migliaia di euro e delle immobilizzazioni materiali per 3.261 migliaia di euro. Per quanto riguarda gli 

ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali, essi si riferiscono principalmente agli 

ammortamenti dei costi di sviluppo (6.351 migliaia di euro) ed agli ammortamenti relativi alle attività 

a vita utile definita iscritte nell’ambito dell’aggregazione aziendale del Gruppo FINN-POWER (marchio 

e relazioni con la clientela - “customer list”) che sono pari a 2.385 migliaia di euro. 

 

L’EBT del Gruppo al 30/09/2017 è positivo per 14.186 migliaia di euro ed è in significativo aumento 

rispetto al 30/09/2016, quando l’EBT era positivo per 7.223 migliaia di euro. L’EBT del Gruppo sconta 

oneri netti derivanti dalla gestione finanziaria (compresi utili e perdite su cambi) per 4.787 migliaia di 

euro (al 30/09/2016 erano pari a 5.425 migliaia di euro) e beneficia di una plusvalenza derivante dalla 

cessione di azioni della EPS SA per 1.941 migliaia di euro. 

 

L’UTILE NETTO del Gruppo al 30/09/2017 è positivo per 12.131 migliaia di euro (era positivo per 5.625 

migliaia di euro al 30/09/2016); il Risultato Netto di pertinenza della Capogruppo è pari a 12.061 

migliaia di euro.  

   
* * * * * 

 

Al 30/09/2017 la posizione finanziaria netta del Gruppo mostra un indebitamento netto pari a 103.122 

migliaia di euro, rispetto a 122.252 migliaia di euro al 30/09/2016 ed a 84.215 migliaia di euro al 

31/12/2016. L’incremento dell’indebitamento riflette i maggiori volumi attesi nell’ultimo trimestre 

dell’esercizio. 

 

Qui di seguito si espone il dettaglio della posizione finanziaria netta: 

 

 
 

 

* * * * * 

 

Nel corso dei primi nove mesi del 2017 l’acquisizione ordini del Gruppo (inclusiva dell’after-sale 

service) è stata pari a 351,0 milioni di euro in aumento del 14,8% rispetto ai 305,8 milioni di euro al 

30/09/2016.  

Il portafoglio ordini consolidato (non inclusivo dell’after-sale service) al 30/09/2017 ammonta a 188,1 

milioni di euro (+30% rispetto a 144,7 milioni di euro al 30/09/2016).  

 Valori espressi in migliaia di Euro 30/09/17 31/12/16 30/09/16

CASSA E MEZZI EQUIVALENTI (43.320) (62.680) (28.332)

CREDITI FINANZIARI CORRENTI (1.168) (792) (847)

DEBITI A BREVE 45.957 35.790 33.951

DEBITI A MEDIO LUNGO TERMINE 101.653 111.897 117.480

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA 103.122         84.215           122.252



 

Il Presidente del Gruppo, Gianfranco Carbonato, ha commentato: “I primi nove mesi dell’anno sono 

stati caratterizzati da una crescita sostenuta, grazie ad una favorevole situazione dei mercati di 

riferimento ed ai primi ritorni dei forti investimenti realizzati. Sulla base dell’attuale portafoglio 

ordini e della situazione economica generale, il Gruppo si attende che i risultati del 2017 siano in 

linea con gli obiettivi di medio-lungo termine del Business Plan 2017-2019”. 

 

 

“Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Davide Danieli, dichiara ai sensi del 
comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa contabile contenuta nel presente 
comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili”. 
 
 
Il documento contenente il Resoconto Intermedio di Gestione al 30/09/2017 sarà depositato presso la sede della 
Società e sarà consultabile sul sito internet www.primaindustrie.com, nonché nel meccanismo di stoccaggio 
autorizzato www.1info.it, nei termini di Legge. 
 

* * * * * 

 

 

Gli indicatori alternativi di performance utilizzati e corredati dalla relativa spiegazione che riflette il loro 
contenuto e la base di calcolo sono i seguenti: 
 

 l’EBIT (che corrisponde al “Risultato operativo”); 
 l’EBITDA (“Utile prima degli interessi, tasse ed ammortamenti”), che è determinato sommando al 

“Risultato Operativo” risultante dal bilancio sia la voce “Ammortamenti”, sia la voce “Impairment e 
Svalutazioni”; 

 l’EBT (che corrisponde al “Risultato ante imposte”). 
 
 
 

PRIMA INDUSTRIE guida un Gruppo leader nello sviluppo, produzione e commercializzazione di sistemi laser per applicazioni 
industriali e macchine per la lavorazione della lamiera, oltre ad elettronica industriale e tecnologie laser. La capogruppo Prima 
Industrie S.p.A. è quotata alla Borsa Italiana dal 1999 (segmento STAR). Con 40 anni di esperienza il Gruppo vanta oltre 12.000 
macchine installate in più di 80 Paesi ed è fra i primi costruttori mondiali nel proprio mercato di riferimento.  
 
Il Gruppo conta circa 1700 dipendenti e stabilimenti produttivi in Italia (PRIMA INDUSTRIE S.p.A, PRIMA ELECTRO S.p.A, FINN-
POWER Italia Srl), Finlandia (FINN-POWER Oy), USA (Convergent Photonics Llc, PRIMA POWER LASERDYNE Llc.) e Cina (Prima 
Power Suzhou Co. Ltd.). Notevole anche la presenza diretta commerciale e di after-sales nei Paesi BRIC, NAFTA, dell’Unione 
Europea e in altri mercati emergenti dell’Asia. 
Il Gruppo Prima Industrie è strutturato in 2 Business Units: 
Macchine laser e per la lavorazione della lamiera (Prima Power): che include progettazione, produzione e commercializzazione 
di: 
-  Macchine laser per taglio, saldatura e foratura di componenti metallici tridimensionali (3D) e bidimensionali (2D);  
-  Macchine per lavorazione della lamiera mediante l’utilizzo di utensili meccanici (punzonatrici, sistemi integrati di punzonatura 
e cesoiatura, sistemi integrati di punzonatura e taglio laser, pannellatrici, piegatrici e sistemi di automazione).  
Elettronica Industriale e tecnologie laser (Prima Electro): che comprende lo sviluppo, la realizzazione e la commercializzazione 
di componenti elettronici di potenza e di controllo e di sorgenti laser di alta potenza per applicazioni industriali, destinati alle 
macchine del Gruppo e a clienti terzi.  

 
 
Per ulteriori informazioni: 
 

PRIMA INDUSTRIE S.p.A. Studio Mailander 
Chiara Roncolini  Ufficio Stampa 
Investor Relator  tel. 011 5527311 
tel. 011 4103204  Bruno Caprioli 
ir@primaindustrie.com 335 5901402 – caprioli@mailander.it   
   Carlo Dotta 
   333 2306748 – c.dotta@mailander.it 

 

http://www.primaindustrie.com/
http://www.1info.it/
mailto:ir@primaindustrie.com
mailto:caprioli@mailander.it
mailto:c.dotta@mailander.it


 

SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA CONSOLIDATA

VALORI IN EURO 30/09/2017 31/12/2016

Immobilizzazioni materiali 34.994.884                 35.281.369                 

Immobilizzazioni immateriali 151.091.012               155.713.399               

Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto -                            1.009.341                  

Altre partecipazioni 359.551                     139.051                     

Attività finanziarie non correnti 9.578                         9.578                         

Attività fiscali per imposte anticipate 12.511.408                 11.555.324                 

TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI 198.966.433             203.708.062             

Rimanenze 128.588.820               98.561.165                 

Crediti commerciali 98.674.948                 88.376.748                 

Altri crediti 8.401.335                  6.425.617                  

Altre attività fiscali 7.262.408                  5.053.888                  

Strumenti finanziari derivati 376.843                     -                            

Attività finanziarie correnti 791.509                     791.509                     

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 43.319.846                 62.679.901                 

TOTALE ATTIVITA' CORRENTI 287.415.708             261.888.828             

Attività non correnti destinate alla dismissione 1.152.107                 318.812                    

TOTALE ATTIVITA' 487.534.247             465.915.702             

Capitale sociale 26.208.185                 26.208.185                 

Riserva legale 4.652.958                  4.565.082                  

Altre riserve 69.292.933                 70.738.752                 

Riserva da differenza di conversione 1.837.052                  6.848.598                  

Utili (perdite) a nuovo 27.621.702                 19.276.926                 

Utile (perdita) dell'esercizio 12.060.789                 10.102.304                 

Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della Capogruppo 141.673.619            137.739.847            

Patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza 1.197.109                1.212.065                

TOTALE  PATRIMONIO NETTO 142.870.728             138.951.912             

Finanziamenti 101.588.205               111.675.762               

Benefici ai dipendenti 7.991.437                  8.100.353                  

Passività fiscali per imposte differite 6.585.291                  8.340.653                  

Fondi per rischi ed oneri 160.545                     162.684                     

Strumenti finanziari derivati 64.371                       220.866                     

TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI 116.389.849             128.500.318             

Debiti commerciali 88.842.443                 88.448.383                 

Acconti 45.802.306                 26.029.170                 

Altri debiti 23.568.980                 22.076.067                 

Debiti verso banche e finanziamenti 45.957.521                 34.894.444                 

Passività fiscali per imposte correnti 3.599.329                  7.695.264                  

Fondi per rischi ed oneri 20.503.092                 18.424.370                 

Strumenti finanziari derivati -                            895.774                     

TOTALE PASSIVITA' CORRENTI 228.273.670             198.463.472             

TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 487.534.247             465.915.702             



 

 
 

 

 

 

 
NOTA 
Al fine di consentire una migliore rappresentazione dei risultati economici, a partire dall’esercizio 2017 la 
Società presenta il conto economico con una vista per funzione, anziché per natura di spesa (come era stato fatto 
fino al Bilancio d’esercizio e consolidato del 2016). Pertanto, il conto economico viene presentato per funzione, 
altrimenti detto “a costo del venduto”; questa analisi dei costi effettuata in base alla destinazione degli stessi è 
ritenuta più rappresentativa rispetto alla cosiddetta presentazione per natura di spesa. La forma scelta è, 
infatti, conforme alle modalità di reporting interno e di gestione del business ed è in linea con la prassi 
internazionale del settore in cui opera il Gruppo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO 30/09/2017 30/09/2016

Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni 300.305.631               274.536.038

Costo del Venduto (223.685.525)              (206.943.702)              

MARGINE LORDO 76.620.105               67.592.336               

Costi di ricerca e sviluppo (9.631.959)                 (8.133.463)                 

Spese di vendita e marketing (20.373.590)               (19.239.112)               

Spese generali e amministrative (16.962.212)               (16.198.245)               

MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA) 29.652.345               24.021.516               

Impairment e Svalutazioni (23.299)                      (127.409)                    

Ammortamenti (12.597.081)               (11.578.280)               

RISULTATO OPERATIVO (EBIT) 17.031.966               12.315.827               

Proventi  finanziari 2.674.159                  650.989                     

Oneri finanziari (4.976.185)                 (5.382.625)                 

Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera (2.484.646)                 (693.602)                    

Risultato netto di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto -                            332.287                     

Risultato netto di altre partecipazioni 1.940.698                  

RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT) 14.185.991               7.222.876                 

Imposte correnti e differite (2.055.365)                 (1.598.279)                 

RISULTATO NETTO 12.130.626               5.624.597                 

- di cui attribuibile agli azionisti della Capogruppo 12.060.789                5.584.130                  

- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza 69.838                       40.467                       

RISULTATO BASE PER AZIONE (in euro) 1,15                         0,53                         

RISULTATO DILUITO PER AZIONE (in euro) 1,15                         0,53                         



 
 

 

 

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

 VALORI IN  EURO 30/09/2017 30/09/2016 (**)

Risultato netto 12.130.626                  5.624.597                    

Rettifiche (sub-totale) (17.010.016)                (5.166.079)                  

Ammortamenti, Impairment e Svalutazioni 12.620.380                    11.705.689                    

Plusvalenza da cessione azioni in altre partecipazioni (1.940.698)                     -                                

Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite (2.711.446)                     (2.235.230)                     

Variazione dei fondi relativi al personale (108.916)                        (235.292)                        

Variazione delle rimanenze (30.027.655)                   (14.259.310)                   

Variazione dei crediti commerciali (10.298.200)                   (4.157.159)                     

Variazione dei debiti commerciali e acconti 20.167.196                    1.339.003                      

Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività (4.710.677)                     2.676.220                      

Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività operative (A) (4.879.389)                   458.518                       

Cash flow derivante dall'attività di investimento

Acquisto di immobilizzazioni materiali (*) (3.650.420)                     (2.292.842)                     

Acquisto di immobilizzazioni immateriali (424.621)                        (469.373)                        

Capitalizzazione nette costi di sviluppo (5.276.013)                     (7.664.664)                     

Incassi da vendita di immobilizzazioni 69.187                           171.602                         

Variazione capitale di altre partecipazioni (*) 1.961.780                      -                                

Variazione capitale di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto -                                60.126                           

Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di investimento (B) (7.320.088)                   (10.195.151)                 

Cash flow derivante dall'attività di finanziamento

Variazione altre attività/passività finanziarie e altre voci minori (225.685)                        347.491                         

Stipulazione di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts) 14.099.590                    10.526.285                    

Rimborsi di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts) (12.463.068)                   (9.824.693)                     

Rimborsi di leasing finanziari (330.095)                        (173.406)                        

Pagamento dividendi (3.144.981)                     (2.620.818)                     

Variazione della riserva di conversione (5.011.546)                     (1.489.490)                     

Altre variazioni -                                -                                

Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di finanziamento (C) (7.075.785)                   (3.234.631)                   

Flusso monetario generato/(assorbito) da variaz.azionisti di minoranza (D) (84.794)                        (62.499)                        

Flusso monetario complessivo (E=A+B+C+D) (19.360.055)                 (13.033.763)                 

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio (F) 62.679.901                  41.365.408                  

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (G=E+F) 43.319.846                  28.331.645                  

(**) al fine di fornire una migliore comparabilità, alcuni dati del 2016 sono stati oggetto di riclassifica

 (*) incluse immobilizzazioni materiali e partecipazioni classificate fra le attività non correnti destinate alla dismissione e non include i leasing finanziari 

su immobili 


